
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444 

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 • 

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 

 

Rozdělovník 

 

 
VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                                   NAŠE ZNAČKA                          VYŘIZUJE/LINKA                   LIBEREC 

ORM/19/1888/LAR /  

10. 10. 2019 

KULK 76943/2019 Ing. Glogarová/404 

dana.glogarova@kraj-lbc.cz  

24. 10. 2019 

 

 

STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ PROVÁDĚNÍ ZMĚNY 

ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon). 

 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

Název koncepce:                        Změna č. 2 Územního plánu Turnov 

                                                                    

Umístění koncepce:  Kraj:                       Liberecký 

 

                               Obec:                      Turnov 

  

                               Katastrální území:   Bukovina u Turnova 

Daliměřice 

Malý Rohozec 

Mašov u Turnova 

Turnov 

                                                                        

 Předkladatel koncepce:                          Městský úřad Turnov  

                                                                                                     

IČ předkladatele:                                     00276227 

 

Zpracovatel koncepce (územního plánu):  ŽALUDA, projektová kancelář 

      Železná 493/20 

      110 00 Praha 1 

 

Zpracovatel vyhodnocení:                         Ing. Marie Skybová, Ph.D.  

(držitelka autorizace č. 38388/ENV/08,  

prodloužení autorizace č. j. MZP/2017/710/1505) 

Zahradní 241 

747 91 Štítina 



KULK 76943/2019 

 

 

2 

 

 

 

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

 

Návrh zadání  
 

Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov a z ní vyplývající návrh zadání Změny č. 2 Územního 

plánu Turnov byl Krajskému úřadu Libereckého kraje, odboru životního prostředí  

a zemědělství (dále jen krajskému úřadu) předložen dne 1. 8. 2018.  
 

Krajský úřad, jako příslušný orgán ochrany přírody podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona  

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon  

o ochraně přírody a krajiny) vydal v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody  

a krajiny stanovisko č. j. KULK 66715/2018 ze dne 3. 8. 2018. V tomto stanovisku konstatoval,  

že návrh Zprávy o uplatňování Územního plánu Turnov a z ní plynoucí zadání Změny č. 2 Územního 

plánu Turnov nemůže mít samostatně ani ve spojení s jinými koncepcemi významný vliv na evropsky 

významné lokality ani ptačí oblasti. Současně byl vyloučen významný negativní vliv na předměty 

ochrany soustavy Natura 2000 a na její celistvost. 
 

Agentura ochrany přírody a krajiny – Správa Chráněné krajinné oblasti Český ráj (dále jen Správa 

CHKO ČR), vydala stanovisko č. j. SR/1378/LI/2018-2 ze dne 21. 8. 2018. V tomto stanovisku 

konstatovala, že lze vyloučit, že uvedená koncepce může mít významný vliv na příznivý stav 

předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti ležící v CHKO 

Český ráj. Toto stanovisko krajský úřad obdržel dne 27. 8. 2019. 
 

Dne 4. 9. 2019 bylo vydáno stanovisko krajského úřadu (č. j. KULK 69711/2018) jako příslušného 

úřadu posuzování vlivů podle § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  

a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon) a zároveň podle § 55a odst. 

2 písm. e) stavebního zákona, v němž krajský úřad uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení 

vlivů na životní prostředí (dále jen dokumentace SEA). 

 

Veřejné jednání 
 

Veřejné jednání o Návrhu Změny č. 2 Územního plánu Turnov se konalo dne 25. 9. 2019 od 15:00 

hodin na Městském úřadu Turnov.  
 

Krajský úřad obdržel dne 10. 10. 2019 v souladu s § 55b odst. 5 stavebního zákona žádost  

o stanovisko podle § 10g zákona (dále jen stanovisko SEA) k Návrhu Změny č. 2 Územního plánu 

Turnov. Současně s žádostí byla doručena stanoviska dotčených orgánů (S) a doručené námitky (N): 

S1 – Stanovisko krajského úřadu z hlediska vlivu na soustavu Natura 2000 č. j. KULK 63342/2019 

ze dne 29. 8. 2019, 

S2 - Stanovisko Obvodního báňského úřadu pro území krajů Libereckého a Vysočina  

č. j. ORM/19/1614/LAR ze dne 30. 8. 2019, 

S3 - Stanovisko Ministerstva průmyslu a obchodu č. j. ORM/19/1614/LAR ze dne 22. 8. 2019, 

S4 - Stanovisko Drážního úřadu zn.  MP-OKO0209/19-2/Lh, DUCR-49244/19/Lh ze dne  

11. 9. 2019, 

S5 - Stanovisko Státního pozemkového úřadu zn. SPU 392665/2019 ze dne 30. 9. 2019, 

S6 – Stanovisko Městského úřadu Turnov, odboru životního prostředí č. j. OZP/19/2575/KOR  

ze dne 1. 10. 2019, 



KULK 76943/2019 

 

 

3 

 

S7 - Stanovisko Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje č. j. HSLI-2086-2/SM-P-OOB-

2019 ze dne 27. 10. 2019, 

S8 – Stanovisko krajského úřadu č. j. KULK 72826/2019 ze dne 1. 10. 2019, 

 

 

N1 – Povodí Labe, státní podnik č. j. PLa/2019/037512 ze dne 19. 9. 2019, 

N2 – GasNet, s.r.o. č. j. 5002004432 ze dne 20. 9. 2019, 

N3 – Severočeské vodovody a kanalizace, a. s. č. j. O19610163499/UTPCTU/Val ze dne 23. 9. 2019. 
 

Připomínky nebyly uplatněny, konzultace neproběhly. 

 

Dne 23. 10. 2019 obdržel krajský úřad doplnění podkladů, a to: 

- zápis z veřejného projednání 

- informaci, že všechna nesouhlasná stanoviska budou plně respektována (KULK 80055/2019). 

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 
 

Charakter a rozsah koncepce, pro který byla zpracována dokumentace SEA 
 

Návrh Změny č. 2 Územního plánu Turnov vnáší do Územního plánu Turnov následující změny:  

a. Aktualizace vymezení zastavěného území s ohledem na skutečný stav využití území  

a s ohledem na postupné využití zastavitelných ploch vymezených Územním plánem Turnov. 

(dokumentace SEA neřeší – ZSP – P362, VP – Z340) 

b. Vymezení nové zastavitelné plochy rekreace rodinné a hromadné (RR) o rozloze 0,2 ha  

(Z2-Z1) v k. ú Malý Rohozec, jejímž účelem je zřízení hřiště (sportoviště) bez staveb.  

c. Vymezení nové zastavitelné plochy rekreace rodinné a hromadné (RR) o rozloze 0,2 ha  

(Z2-Z2) v k. ú Turnov, jejímž účelem je vybudování chaty k přechodnému pobytu o velikosti 

zastavěné plochy objektu do 50 m2.  

d. Změna využití části rozvojové plochy Z1-Z31 (BI) na funkční využití BS – bydlení smíšené. 

Změna funkčního využití konkrétně znamená především změnu hlavního využití z bydlení  

v různých typologických formách rodinných domů na bydlení v bytových a rodinných domech  

a občanské vybavení, zrušení možnosti staveb pro chov drobného hospodářského zvířectva  

do kapacity ½ velkých dobytčích jednotek pro nepodnikatelské využití a změna podmínek 

prostorového uspořádání – koeficient zastavění se zvyšuje z 0,3 na 0,8, koeficient zeleně  

se snižuje z 0,5 na 0,2 a ruší se stanovení konkrétní výškové hladiny objektů.  

e. Změna plochy Z1-Z32 (ZV) ze zastavitelné na nezastavitelnou Z1-P32 (ZV).  

f. Změny v kapitole F., podkapitole F. 1., oddílu „F. 1. 1. Plochy s rozdílným způsobem využití“  

v části textu „Zajištění podmínek pro plánování v nezastavěném území města“ se doplňuje text: 

„Regulace výšky se vztahuje pouze na nově umisťované stavby a na úpravu stávajících budov, 

které by neměly přesahovat stanovenou maximální výšku. Nevztahuje se na dopravní stavby  

a technická zařízení (vysílače, komíny, technologická zařízení nezbytná pro provoz budov  

a areálů apod.). V územním plánu je určena v metrech nebo počtem nadzemních podlaží.“  

g. Podmínkami využití plochy Z1-Z33 (DS) je umožněno využití prostoru pod parkovištěm  

pro zázemí hotelu, zejm. pro umístění stavby související s provozem komerční plochy (např. 

wellness vč. souvisejících příslušenství a technologií).  

h. Zrušení podmínky zpracování územní studie pro zastavitelnou plochu výroby Z167 a současně 

prodloužení lhůty pro zpracování a aktualizaci ostatních územních studií, jejichž zpracováním je 

podmíněno využití lokalit v řešeném území. 

 



KULK 76943/2019 

 

 

4 

 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 Územního plánu Turnov na další životního prostředí  
 

Posouzení vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí je vypracováno ve smyslu §10i 

zákona, v rozsahu přílohy stavebního zákona a je zaměřeno na hodnocení souladu územního plánu s 

koncepčními a strategickými národními, krajskými a regionálními dokumenty z oblasti životního 

prostředí, resp. cíli, zásadami a opatřeními stanovenými v těchto dokumentech,  

a na posouzení vymezených rozvojových ploch z hlediska vlivů v oblastech: 

- vliv na obyvatelstvo, veřejné zdraví, sociálně-ekonomické vlivy, 

- vliv na ovzduší a klima, fyzikální vlivy, hluk, 

- vliv na biologickou rozmanitost, faunu, flóru, 

- vliv na vodu, 

- vliv na horninové prostředí, 

- vliv na půdy - zábor ZPF a pozemků určených k plnění funkcí lesa, 

- vliv na územní systém ekologické stability, 

- vliv na krajinu, krajinný ráz a kulturní dědictví. 
 

Z procesu vyhodnocení vlivů předmětných záměrů územního plánu na jednotlivé složky životního 

prostředí vyplývá následující významnost identifikovaných vlivů: 
 

Významný nepříznivý vliv – nebyl identifikován. 
 

Nepříznivý vliv – jako potenciálně nepříznivý vliv byl identifikován požadavek využití prostoru pod 

parkovištěm plochy Z1-Z33 (DS) pro zázemí hotelu na vodní zdroje v řešené oblasti. Využití plochy 

je proto požadováno podmínit hydrogeologickým posouzením.  
 

Dále byla vyhodnocena jako riziková, a to vzhledem k možnostem bezpečné likvidace odpadních 

vod, plánovaná intenzivní zástavba rozvojové zóny Daliměřice potenciálně dále zvýšená změnou 

funkčního využití části plochy Z1-Z31 z BI „bydlení individuální“ na BS „bydlení smíšené“. Využití 

plochy je proto požadováno podmínit existencí funkčního kanalizačního systému se zakončením na 

ČOV. 
 

Nevýznamný vliv – jako potenciálně nevýznamný nepříznivý vliv byl vyhodnocen vliv ploch Z2-Z2 

(RR) a Z1-Z31 (BS) na archeologické lokality a vliv plochy Z2-Z2 (RR) na zemědělský půdní fond. 

Ačkoliv dokumentace SEA vyhodnotila vliv těchto ploch jako nevýznamný, příslušný orgán ochrany 

zemědělského půdního fondu vyhodnotil vymezení plochy Z2-Z2 (RR) jako nepřípustné  

a neodůvodněné a požaduje její vypuštění.  
 

Příznivý vliv – předpokládaným pozitivním vlivem je vliv na veřejné zdraví spojený s kladnými 

účinky realizace plochy Z2-Z1 (RR). Lze předpokládat i mírně příznivý sociálně ekonomický vliv 

spojený s intenzivnějším využitím plochy Z1-Z33 (DS). Kladně je hodnoceno vymezení plochy Z1-

P32 (ZV) jako nezastavitelné a změna funkčního využití plochy Z1-Z31 (BS) spojená  

s potenciálním účelnějším využitím zabrané zemědělské půdy. Přes výše uvedené příznivé hodnocení 

v dokumentaci SEA s vymezením plochy Z2-Z1 (RR) nesouhlasí orgán ochrany zemědělského 

půdního fondu ani orgán ochrany přírody a krajiny. 
 

Ostatní vlivy Změny č. 2 ÚP Turnov byly vyhodnoceny jako nevýznamné až nulové.  
 

Synergické ani kumulativní vlivy nebyly zjištěny. 
 

Na základě posouzení a vyhodnocení byla stanovena opatření k prevenci, vyloučení nebo snížení 

očekávaných nepříznivých vlivů, která jsou součástí tohoto stanoviska níže. 

 



KULK 76943/2019 

 

 

5 

 

Popis opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů koncepce  

na životní prostředí  

 

Návrh požadavků k zapracování do Návrhu Změny č. 2 Územního plánu Turnov: 
 

1. Dokumentace SEA navrhuje ve „Specifických podmínkách využití“ Kap. F.2.2. ÚP Turnov 

podmínit využití plochy Z2-Z2 (RR) stanovením maximální rozlohy nově vybudovaného objektu. 

Z důvodu nesouhlasných stanovisek dotčených orgánu je však požadováno vypuštění plochy.  

2. Dokumentace SEA navrhuje ve „Specifických podmínkách využití“ Kap. F.2.2. ÚP Turnov 

podmínit využití plochy Z2-Z1 (RR) využitím pro hřiště (sportoviště) bez staveb. Z důvodu 

nesouhlasných stanovisek dotčených orgánu je však požadováno vypuštění plochy. 

3. Dokumentace SEA navrhuje využití prostoru pod parkovištěm Z1-Z33 (DS) pro zázemí hotelu 

podmínit hydrogeologickým posouzením. Podmínka je zapracována do stanoviska SEA. 

4. Dokumentace SEA navrhuje ve „Specifických podmínkách využití“ Kap. F.2.2. ÚP Turnov 

změnit podmínku využití plochy Z1-Z31 na text: „výstavba v ploše je podmíněna napojením  

na kanalizaci“. Podmínka je zapracována do stanoviska SEA. 

 

Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech po přijetí Změny  

č. 2 Územního plánu Turnov, které navrhuje dokumentace SEA: 
 

1. V konkrétní projektové dokumentaci záměrů v zastavitelných plochách upřednostňovat řešení  

s minimalizujícím vlivem na ZPF, především na půdy vysoké bonity. Podmínka je zapracována  

do stanoviska SEA. 

2. Nezastavěné plochy nadále využívat stávajícím způsobem. Podmínka není do stanoviska SEA 

zapracována, nezastavěné plochy lze využívat dle regulace uvedené ve schváleném územním 

plánu. 

3. Při povolování zástavby na plochách odnímaných ze ZPF postupovat tak, aby byla zachována 

možná zemědělská obslužnost neodňatých zemědělsky obhospodařovaných pozemků a aby 

odnímané pozemky byly co nejúčelněji využity. Podmínka je zapracována do stanoviska SEA. 

4. Před zahájením výstavby objektů na současných zemědělských plochách provést na základě 

provedeného pedologického průzkumu odděleně skrývku ornice v plné mocnosti orničního 

profilu, rozvézt a rozprostřít ji tak, aby bylo zajištěno její hospodárné využití na jiných konkrétně 

vymezených pozemcích. Pokud bude ornice po nějakou dobu deponována, nesmí dojít žádným 

způsobem k jejímu znehodnocení. Podmínka je zapracována do stanoviska SEA. 

5. Řešit přednostně odkanalizování plochy Z1-Z31 (BI, BS) včetně návaznosti na již zpracovanou 

územní studii I. etapy a plánovanou intenzifikaci ČOV Turnov. Podmínka je zapracována  

do stanoviska SEA. 

6. Zajistit protihlukovou ochranu plochy Z1-Z31 (BI, BS). Podmínka je zapracována do stanoviska 

SEA. 

7. Při realizaci záměrů v zastavitelných plochách zajistit provedení záchranného archeologického 

výzkumu. Podmínka je zapracována do stanoviska SEA. 

 

Varianty z hlediska vlivů na životní prostředí 

 

Předložená Změna č. 2 ÚP Turnov byla zpracována invariantně. 

 

IV. STANOVISKO 

 



KULK 76943/2019 

 

 

6 

 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 písm. d) zákona požaduje do Změny č. 2 Územního 

plánu Turnov zapracovat níže uvedené podmínky: 

 

1. Plocha ZSP – P362 nebude zařazena do zastavěného území (dle požadavku MěÚ Turnov). 

2. Plocha VP – Z340 bude zahrnuta do zastavěného území jen částečně (dle požadavku MěÚ 

Turnov). 

3. Zastavitelná plocha Z2 – Z1 nebude vymezena (dle požadavku MěÚ Turnov a KÚLK - orgánu 

ochrany ZPF). 

4. Zastavitelná plocha Z2 – Z2 nebude vymezena (dle požadavku KÚLK - orgánu ochrany ZPF). 

5. Do změny územního plánu budou zapracovány závěry z dokumentace SEA, konkrétně následující 

požadavky: 

a. Využití prostoru pod parkovištěm Z1-Z33 (DS) pro zázemí hotelu bude podmíněno 

hydrogeologickým posouzením (také dle požadavku KÚLK - orgánu ochrany vodního 

hospodářství). 

b. Ve „Specifických podmínkách využití“ Kap. F.2.2. ÚP Turnov bude uvedena podmínka využití 

plochy Z1-Z31: „výstavba v ploše je podmíněna napojením na kanalizaci“. Odkanalizování 

plochy řešit komplexně včetně návaznosti na již zpracovanou územní studii I. etapy  

a plánovanou intenzifikaci ČOV Turnov. Bude zajištěna protihluková ochrana plochy. 

c. V konkrétní projektové dokumentaci záměrů v zastavitelných plochách bude upřednostněno 

řešení s minimalizujícím vlivem na ZPF, především na půdy vysoké bonity. 

d. Při povolování zástavby na plochách odnímaných ze ZPF bude postupováno tak,  

aby byla zachována možná zemědělská obslužnost neodňatých zemědělsky obhospodařovaných 

pozemků a aby odnímané pozemky byly co nejúčelněji využity. 

e. Před zahájením výstavby objektů na současných zemědělských plochách bude provedeno na 

základě pedologického průzkumu oddělení skrývky ornice v plné mocnosti orničního profilu a 

dále bude zajištěno její hospodárné využití na jiných konkrétně vymezených pozemcích. Pokud 

bude ornice po nějakou dobu deponována, nesmí dojít žádným způsobem k jejímu znehodnocení. 

f. Při realizaci záměrů v zastavitelných plochách bude zajištěno provedení záchranného 

archeologického výzkumu. 

 

Krajský úřad upozorňuje na skutečnost, že pokud budou do změny územního plánu přidávány 

nové návrhové lokality nebo pokud se významně změní hranice, funkční využití ploch či jejich 

regulativy, bude nutné tyto změny vyhodnotit z hlediska jejich vlivu na životní prostředí a 

veřejné zdraví, a poté náležitě projednat. Stanovisko k nově posuzovaným změnám bude 

vydáno po opakovaném veřejném projednání návrhu změny územního plánu. 

 

Město Turnov (jako dotčený územně samosprávný celek) žádáme ve smyslu § 16 zákona  

o zveřejnění stanoviska SEA na úřední desce. Doba zveřejnění je minimálně 15 dnů. Zároveň Město 

Turnov žádáme, aby nám zaslalo písemné potvrzení o vyvěšení této informace  

na úřední desce.   
 

Se stanoviskem SEA se lze seznámit na internetových stránkách: 

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce  

https://krajsky-urad.kraj-lbc.cz/elektronicka-uredni-deska 

 

 

Toto stanovisko SEA není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů a nelze se proti němu odvolat. 

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce
https://krajsky-urad.kraj-lbc.cz/elektronicka-uredni-deska


KULK 76943/2019 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

Rozdělovník  
 
1. Městský úřad Turnov       DS 

Odbor rozvoje města  
   

2. Město Turnov          DS 
 


		2019-10-25T11:37:41+0000
	Ing. Petr Čech




